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ВВЕДЕНИЕ

Современный этап развития науки о языке характеризуется

неослабевающим интересом отечественных и зарубежных ученых к явлениям

звучащей речи. Это обусловлено, с одной стороны, необходимостью

всестороннего описания и теоретического осмысления системы звучащей

речи, с другой, – разнообразными практическими потребностями, в том

числе потребностью совершенствования методик преподавания иностранных

языков и повышения лингвистической компетенции студентов-инофонов.

На кафедре английского языкознания филологического факультета

МГУ им. М.В. Ломоносова, где было выполнено настоящее диссертационное

исследование, изучению звучащей речи придается большое значение. Еще в

1960-е гг. здесь сформировалось особое научное направление, получившее

название речеведения. Главным объектом речеведческих исследований, по

определению О.С. Ахмановой, служит звучащая речь, т.е. «все, что мы

говорим и слышим» [An outline of English phonetics 1973: 19]. Их цель 

«учить людей говорить, выражать свои мысли и чувства в наиболее

совершенном виде, воздействовать на слушающих, обеспечивать прямой

контакт между ними» [Ахманова, Минаева 1977: 46].

В рамках речеведения возник целый ряд научных направлений, в том

числе синтаксическая фонетика [см., например, Александрова 1984,

Арапиева 1985, Баранова 1983, Долгова (Александрова) 1978, Магидова

1972], лексикологическая фонетика [Давыдов 1984, Давыдов, Окушева 1994,

Минаева 1976, 1983, Морозова 1980], риторическая фонетика [Долецкая

1982, Целебрицкая 1985, Юрышева 1982] и филологическая фонетика

[Давыдов, Яковлева 1997, Корецкая 2003, Кулешов 1981, Яковлева 2002,

Davydov, Yakovleva 2001, Maguidova, Michailovskaya 1999, Philological

Phonetics 1986]. Идеи, лежащие в основе речеведения, оказали влияние на

развитие других научных направлений, включая тембрологию [Конурбаев
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1999, 2002, Конурбаев, Чернореченский 2012, Сафонова 2010, 2011,

Чернореченский 2012, Konurbaev 2011a, 2011b, 2016], когнитивную

силлабику [Аниховская 2004, Дечева 1995, Пономарева 2013, Пономарева,

Дечева 2014, Decheva 1997], прагмафонетику [Магидова 1989, Яковлева 1992,

Лебедева 2009, Шиханцов 2012, Шиханцов, Магидова 2014] и

прагмафоностилистику [Магидова 1989, Амочкина 2012, Мельникова 2013,

Алексюк 2016].

Ключевые принципы речеведения нашли свое отражение и в

настоящем исследовании, посвященном изучению одного из самых сложных

и неоднозначных в своем фонетическом воплощении явлений звучащей речи

– явления выделенности.

Следует пояснить, что для целей настоящего исследования

выделенность определяется как воспринимаемое на слух свойство,

приобретенное речевой единицей в результате выделения, т.е. использования

говорящим определенных просодических средств с тем, чтобы обратить на

нее особое внимание слушающего
1
.

Выделение одних речевых единиц на фоне других приводит к тому, что

в восприятии слушающего звуковой поток распадается на выделенные и

невыделенные фрагменты. Такой способ фонетического членения речи не

всегда совпадает с членением на звуки, слоги, фонетические слова, синтагмы

и фразы. Зачастую границы выделенности оказываются шире или, наоборот,

ýже границ той или иной речевой единицы. В специальной литературе

описано немало случаев, когда область выделенности выходит за пределы

одной синтагмы, не нарушая при этом границ фразы [см., например, An

Outline of English Phonetics 1973: 45, 48-49].

В результате применения описанного способа выделения образуются

особые речевые единицы, для обозначения которых в настоящей работе

1 Вопрос о том, какое значение вкладывается в понятие выделенности в работах других авторов, подробно

обсуждается в первой главе настоящей диссертации.
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вводится термин «протяженный отрезок речи». Под протяженным отрезком

речи мы понимаем любую многосинтагменную последовательность в

пределах фразы.

Свойство выделенности, приобретенное такой последовательностью,

становится причиной того, что следующие друг за другом синтагмы

воспринимаются слушающим как единое целое, границы которого совпадают

с границами выделенности и легко воспринимаются на слух. В этом смысле

понятие выделенности протяженного отрезка речи неразрывно связано с

понятием целостности последнего.

В настоящей работе проводится различие между двумя типами

выделенности протяженных отрезков речи: положительным и

отрицательным
3
. Выделенность положительного типа создается с помощью

смещения голоса говорящего в более высокий участок диапазона,

расширения диапазона, использования предшкал маркированного типа

(высокой предшкалы), использования шкал маркированного типа

(постепенно нисходящей ступенчатой, постепенно нисходящей с

нарушенной постепенностью, постепенно нисходящей скользящей,

постепенно восходящей скользящей, скандентной, низкой ровной, высокой

ровной, последовательности высоких нисходящих тонов на всех акцентно

выделенных слогах), использования терминальных тонов маркированного

типа (высокого нисходящего, высокого восходящего, нисходяще-

восходящего, восходяще-нисходящего, восходяще-нисходяще-восходящего),

повышения громкости произнесения, замедления темпа речи и фразировки. В

создании выделенности отрицательного типа принимают участие смещение

3 Мнение о необходимости разграничения положительного и отрицательного типов выделенности на уровне

разных речевых единиц неоднократно высказывалось в специальной литературе [см., в частности, A grand

dictionary of phonetics: a comprehensive store of neo-macro-phonetics 1981: 450, Konurbaev 2016:7].
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голоса говорящего в более низкий участок диапазона, сужение диапазона,

понижение громкости произнесения и увеличение темпа речи
4
.

Различным аспектам явления выделенности посвящено большое

количество научных работ. Следует заметить, что в большинстве из них за

единицу наблюдения принимаются мелкие речевые единицы – слоги или

слова

[см., например, Давыдов 1984, Дечева 1995, Конурбаев 1999, 2002,

Минаева 1986, Морозова 1980, Шиханцов, Магидова 2014, Arnold 2008,

Bolinger 1961, 1972, Calhoun 2006, Fry 1955, 1958, 1965, Kakouros, Räsänen

2015, Lam 2012, Lee 2015, Nenkova, Brenier et al. 2007, Tamburini 2002, 2006,

2015]. Что касается более крупных речевых составляющих, в том числе

протяженных отрезков речи, то они до сих пор не получили достаточного

внимания со стороны исследователей, занимающихся вопросами

выделенности. Такое положение дел представляется нам неприемлемым в

силу ряда причин.

Во-первых, речь вообще и выразительная речь в частности немыслимы

без того, что мы называем выделенностью. Важно подчеркнуть, что

выделенность не ограничивается сферой слогов и слов. Напротив,

наблюдения показывают, что выделение более крупных речевых единиц

(синтагм и фраз), которые играют ключевую роль в передаче смысла

речевого сообщения, – прием, широко распространенный в английской речи.

Во-вторых, на уровне крупных речевых единиц динамический характер

выделения, его изменчивость и вариативность проявляются наиболее ярко.

В-третьих, выделение крупных речевых единиц является необходимым

(хотя и не единственным) условием эффективного общения: использование

этого приема в речи упрощает и ускоряет процесс декодирования смысла

сообщения, уменьшает когнитивную нагрузку на слушающего, позволяет

4 В реальности звучащей речи возможны также случаи «наложения», когда просодические средства,

«отвечающие» за создание положительной выделенности, используются в комбинации с просодическими

средствами, ведущими к созданию отрицательной выделенности (cм., например, An Outline of English

Phonetics 1973: 85).
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избежать быстрой утомляемости слухового аппарата и не вызывает у

аудитории чувства скуки и раздражения.

В-четвертых, практика преподавания английского произношения в

русскоязычной аудитории показывает, что выделение крупных речевых

единиц представляет для студентов определенную сложность и сопряжено с

большим количеством ошибок, вызванных, на наш взгляд, нечеткими

представлениями об особенностях просодического выражения явления

выделенности в английской речи.

Сказанным определяется актуальность избранной для диссертации

темы.

Научная новизна работы заключается, прежде всего, в

экспериментально-фонетическом подходе к изучению положительной

выделенности протяженных отрезков речи. Применение такого подхода

позволяет вынести за рамки исследования вопрос об особенностях плана

содержания интересующего нас феномена и сосредоточиться на изучении

отличительных особенностей его просодического выражения. Важное

значение при этом приобретают инструментальные методы анализа звучащей

речи.

В связи с переносом центра тяжести с отдельных слогов и слов на

протяженные отрезки речи само понятие выделенности приобретает новый

смысл, сближаясь с понятием целостности.

В работе впервые проводится анализ просодических механизмов

создания положительной выделенности протяженных речевых отрезков,

выявляются особенности, отличающие разные типы таких механизмов в

публичной научной речи.

Теоретической основой исследования послужили труды

отечественных и зарубежных ученых в области психологии (С.Л.

Рубинштейн, М. Вертгеймер, Э. Рубин, К. Коффка, Р. Корсини, Д.
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Матсумото, Й. Вагеманс), когнитивной лингвистики (Е.С. Кубрякова, В.З.

Демьянков, П. Хоппер, С. Томпсон, Р. Томлин, С. Уоллес, Т. Рейнхарт, Д.

Геераертс, Д. Кайкенс), общей фонетики (С.В. Кодзасов, О.Ф. Кривнова, Л.В.

Златоустова, Л.П. Блохина, Р.К. Потапова, М. Ониши, Д. Лэдд, П. Ладефогед,

Р.Л. Траск, Дж. Охала, А. Краттенден, Дж. Лэйвер, Д. Кристал и др.) и

фонетики английского языка (О.С. Ахманова, Л.В. Минаева, М.В. Давыдов,

М.Н. Козырева, Т.Н. Шишкина, Л.В. Минаева, О.С. Миндрул, И.М.

Магидова, С.В. Дечева, М.Э. Конурбаев, М.А. Соколова, Е.Л. Фрейдина, Д.

Джоунз, Д. Болинджер, Р. Кингдон, Дж. ОˈКоннор, Г. Арнольд, А. Гимсон,

М. Пеннингтон, Д. Кристал, Дж. Уэллс, Д. Брэзил, П. Роуч и др.).

В качестве объекта исследования выступают протяженные отрезки

речи.

Предметом исследования служит выделенность положительного типа.

Следует пояснить, что решение сосредоточиться на изучении

выделенности одного типа объясняется узкими рамками кандидатской

диссертации, которые не позволяют рассмотреть интересующее нас явление

во всей его полноте.

Материалом исследования являются образцы публичной научной речи

разных жанров (академические лекции, научно-популярные лекции,

выступления на конференциях) образованных носителей современной

произносительной нормы британского варианта английского языка. Общая

продолжительность звучания аудиоматериала составляет более 20 часов.

Ясность, продуманность, точность артикуляции и просодической

организации, направленность на передачу информации как можно более

убедительным и понятным для аудитории способом – все эти особенности

делают публичную научную речь образованных носителей британского

варианта английского языка одним из наиболее надежных «образцов-целей»

(target), которые лежат в основе изучения (и преподавания) английского
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произношения на кафедре английского языкознания филологического

факультета МГУ им. М.В. Ломоносова
5
. Сказанным объясняется выбор

данной разновидности английской речи в качестве материала исследования.

Цель исследования состоит в том, чтобы на материале публичной

научной речи выявить типы просодических механизмов создания

положительной выделенности протяженных речевых отрезков и определить

их общие и индивидуальные особенности.

Такая постановка цели исследования отвечает насущным практическим

потребностям, в частности – необходимости совершенствования методик

преподавания английского произношения в той их части, которая касается

выделенности. В этом проявляется связь настоящей работы с речеведческими

исследованиями, ориентированными на получение такого рода знаний,

которые будут способствовать оптимизации устного общения на английском

языке.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) выявить в отобранных для исследования образцах публичной научной

речи протяженные речевые отрезки, обладающие положительной

выделенностью;

2) изучить способы использования средств выделения, способствующие

созданию положительной выделенности выявленных речевых

отрезков;

3) разграничить типы просодических механизмов создания

положительной выделенности протяженных речевых отрезков в

зависимости от установленных способов использования средств

выделения;

5 Под «образцом-целью» в работах фонетистов кафедры понимается «образец живой речи, где воплощаются

важнейшие сегментные и сверхсегментные особенности английского литературного языка» [Яковлева

1992:4-5]. На основе «образца-цели» строится собственная звучащая речь филологов-англистов.
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4) выявить общие и индивидуальные особенности (тенденции в

реализации) изучаемых просодических механизмов в отобранных для

исследования образцах публичной научной речи по следующим

параметрам:

 длина выделяемых отрезков речи (расстояние между границами

выделяемых отрезков речи, выраженное в синтагмах),

 используемые средства выделения и их количество,

 наличие и характер корреляционных связей между длиной

выделяемого отрезка речи, используемыми средствами

выделения и их количеством,

 способы варьирования степени выделенности синтагм,

образующих выделяемый отрезок,

 частота реализации.

Методы исследования. Основным методом исследования в настоящей

работе послужил эксперимент
11

. В рамках эксперимента были проведены два

вида анализа речи: перцептивный и акустический. Учитывая специфику

предмета исследования (а именно – перцептивный характер явления

положительной выделенности), ключевая роль была отведена перцептивному

анализу речи. Цель акустического анализа заключалась в том, чтобы

проверить и уточнить выводы, сделанные на основании результатов

11 По словам американского фонетиста Дж. Охалы, эксперимент, т.е. наблюдение в специально создаваемых

или контролируемых условиях, может быть организован не только человеком («man-made»), но и самой

природой («nature-made»). В последнем случае изучаемые переменные величины изменяются под
воздействием природы, а не человека, так что задача исследователя заключается в том, чтобы оказаться в

нужном месте в нужное время и сделать соответствующие наблюдения [Ohala 1995: 713-714]. Такого рода

эксперимент имел место и в настоящем исследовании. В качестве переменных величин выступали

параметры, по которым оценивались отличительные особенности просодических механизмов создания

положительной выделенности протяженных отрезков речи (длина выделяемых протяженных отрезков речи,

количество средств выделения, тип комбинаций средств выделения и др.). Изменение данных параметров

происходило в речи естественным образом, без нашего вмешательства. Кроме того, в работе применялись

инструментальные методы исследования (анализ образцов звучащей речи с помощью компьютерной

программы Praat), что, по мнению многих лингвистов, является характерной чертой фонетического

эксперимента [см., например, Trask R.L. Dictionary of Phonetics and Phonology. London, New York: Routledge,

1996. C.181].
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перцептивного анализа речи. При обработке конечных результатов

исследования использовались методы математической статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В публичной научной речи просодические механизмы создания

положительной выделенности протяженных речевых отрезков

представлены тремя типами: интегральным, локальным и

комбинированным.

2. Критерием разграничения интегрального, локального и

комбинированного типов просодических механизмов служит

способ использования средств выделения. Для интегрального

просодического механизма характерен интегральный способ,

средства выделения при котором охватывают все входящие в

состав протяженного отрезка речи синтагмы, обеспечивая его

просодическое единство. В основе локального просодического

механизма лежит локальный способ, средства выделения при

котором охватывают одну или несколько из входящих в состав

протяженного отрезка речи синтагм, не обеспечивая его

просодического единства. Комбинированный просодический

механизм основан на комбинированном способе,

предполагающем сочетание интегрального и локального

способов использования средств выделения.

3. В публичной научной речи интегральный просодический

механизм отличается следующими индивидуальными

особенностями:

 выделению подвергаются протяженные отрезки речи,

длина которых обычно не превышает двух синтагм;
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 выделение осуществляется с помощью просодических

средств, количество которых обычно составляет от одного

четырех;

 корреляционных связей между длиной выделяемого

отрезка речи, количеством средств выделения и типом

комбинации средств выделения не наблюдается;

 варьирование степени выделенности осуществляется

путем изменения количественной выраженности средств

выделения;

 частота реализации относительно низкая.

4. В публичной научной речи локальный просодический механизм

имеет следующие индивидуальные особенности:

 выделению подвергаются протяженные отрезки речи,

длина которых обычно составляет от двух до четырех

синтагм;

 количество средств выделения (из расчета на одну

синтагму) обычно составляет от одного до трех;

 корреляционных связей между длиной выделяемого

отрезка речи, количеством средств выделения и типом

комбинации средств выделения не наблюдается;

 варьирование степени выделенности осуществляется

путем изменения количественной выраженности или/и

количества средств выделения;

 частота реализации относительно низкая.

5. В публичной научной речи комбинированный просодический

механизм характеризуется следующими индивидуальными

особенностями:
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 выделению подвергаются протяженные отрезки речи,

длина которых обычно составляет от двух до четырех

синтагм;

 количество средств выделения (интегральных и

локальных) обычно составляет от одного до трех;

 корреляционные связи наблюдаются а) между длиной

выделяемого отрезка речи и количеством интегральных

средств выделения (чем больше длина выделяемого

отрезка речи, тем меньше количество интегральных

средств выделения), б) между количеством интегральных

средств выделения и количеством локальных средств

выделения (чем больше интегральных средств выделения,

тем меньше локальных средств выделения); в) между

количеством слоев просодии, представленных в

комбинации интегральных средств выделения, и

количеством слоев просодии, представленных в

комбинации локальных средств выделения (чем больше

слоев просодии представлено в комбинации интегральных

средств выделения, тем меньше слоев просодии

представлено в комбинации локальных средств

выделения);

 варьирование степени выделенности осуществляется

путем изменения количественной выраженности или/и

количества средств выделения;

 частота реализации относительно высокая.

6. Интегральный, локальный и комбинированный просодические

механизмы имеют в публичной научной речи ряд общих

особенностей:
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 выделение осуществляется преимущественно за счет

однослойных и двухслойных комбинаций просодических

средств;

 наиболее «востребованными» однослойными

комбинациями являются комбинации, образованные

мелодическими средствами;

 среди двухслойных комбинаций преобладают комбинации,

образованные мелодическими и динамическими

средствами.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

вносит вклад в развитие фонетической науки в области изучения

выразительности речи и средств ее создания: разрабатывается метод

перцептивно-акустического анализа просодических механизмов создания

положительной выделенности протяженных речевых отрезков; выясняется,

как «работают» просодические механизмы создания положительной

выделенности протяженных речевых отрезков в публичной научной речи;

выявляются их общие и индивидуальные особенности.

Практическая ценность. Сделанные в ходе работы выводы могут

быть использованы не только в теоретических курсах по фонетике

современного английского языка, но и в практике обучения английскому

произношению для повышения эффективности устного общения. Кроме того,

основные положения диссертации могут оказаться полезными для

исследований в области тембрологии, риторической фонетики,

филологической фонетики, прагмафонетики и прагмафоностилистики.

Апробация работы. Основные положения диссертации отражены в пяти

публикациях (в том числе в трех изданиях, рекомендованных ВАК РФ) и

обсуждались на XVII Международном конгрессе фонетических наук
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(Гонконг, 2011 г.) и XVIII Международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (Москва, 2011 г.).

Структура диссертации. Работа состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографии и списка материалов исследования.

Во введении определяются предмет и объект изучения (в том числе

разъясняются ключевые для данной работы понятия выделенности и

протяженного отрезка речи, проводится различие между положительным и

отрицательным типами выделенности), обосновываются актуальность и

новизна работы, раскрываются цели и задачи исследования, его

теоретическая значимость и практическая ценность, описываются материал и

методы его анализа, формулируются положения, выносимые на защиту,

обсуждается структура диссертации.

В главе 1 «Явление выделенности в работах отечественных и

зарубежных лингвистов» обсуждается значение термина «выделенность» в

психологии, когнитивной лингвистике и фонетике, рассматриваются

основные достижения современной фонетической науки в области изучения

выделенности (при этом большое внимание уделяется работам,

выполненным на кафедре английского языкознания филологического

факультета МГУ им. М.В. Ломоносова), разъясняются важные для метаязыка

настоящего исследования термины (в том числе «просодия», «синтагма»,

«фраза», «диапазон», «шкала», «терминальный тон», «громкость», «темп»,

«фразировка» и др.).

В главе 2 «Методика проведения исследования» описываются этапы

предпринятого исследования и методика его проведения.


[…]


громкости, чем синтагма (7).

Сказанное подтверждается результатами акустического анализа.

Как видно из таблицы 45, средняя ЧОТ на участке сигнала,

соответствующем синтагме (6) (F0ср=189 Гц), значительно выше, чем на

участках, соответствующих соседним синтагмам (5) (F0ср=126 Гц) и (7) (F0ср=

153 Гц). Значение частотного диапазона на этом же участке (DF0=17 пт)

выше, чем на участках, соответствующих соседним синтагмам (5) (DF0=13 пт)

и (7) (DF0=14 пт). Среднее значение интенсивности на участке сигнала,

соответствующем синтагме (6) (Iср=78 дБ), значительно выше, чем на

участках, соответствующих соседним синтагмам (5) (Iср=69 дБ) и (7) (Iср=73

дБ).
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Таблица 45

Результаты акустического анализа отрывка

из выступления Р. Сондерса

Анализируемая синтагма F0ср, Гц
DF0,

пт
Iср, дБ

(1) Second 233 14 77

(2) you need a sense that politics matters 167 15 71

(3) in everyday life 116 8 71

(4) that not having a vote 140 16 71

(5) is a substantial disadvantage 126 13 69

(6) And thirdly 189 17 78

(7) you need a conviction of the centrality of the vote 153 14 73

(8) to political life 139 10 68

(9) a sense that if you want to wield political

influence
154 12 67

(10) the vote is the means by which you do that 120 9 68

Среднее значение ЧОТ на участке сигнала, соответствующем синтагме

(7) (F0ср=153 Гц), выше, чем на участке, соответствующем соседней синтагме

(8) (F0ср=139 Гц). Значение частотного диапазона на этом же участке (DF0=14

пт) выше, чем на участке, соответствующем соседней синтагме (8) (DF0=10

пт). Сказанное верно и в отношении среднего значения интенсивности (Iср=73

дБ vs (Iср=68 дБ) (см. таблицу 45).

На основании результатов проведенного анализа можно предположить,

что наблюдаемое различие в степени выделенности синтагм (6) и (7)

объясняется разной количественной выраженностью используемых средств

выделения.
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Рассмотрим фрагмент выступления профессора Р. Уилкинсона об

экономическом неравенстве и его влиянии на жизнь и здоровье людей

(конференция TED, 2011 г.):

|| (1) So income means something very important within our societies | (2)

and nothing between them || (3) The explanation of that paradox ≀ (4)

| (5) or social position +

(6) social status | (7) where we are in relation to each other ≀ (8) and the size of the

gaps between us ||

На отрезке (3)-(4) реализуется комбинированный просодический

механизм создания положительной выделенности. Перцептивный анализ

фрагмента показал, что входящие в состав данного отрезка синтагмы

характеризуются разной степенью выделенности. В частности, синтагма (4)

имеет более высокую степень выделенности, чем синтагма (3). Выделение

осуществляется за счет разного количества просодических средств: синтагмы

(3) – с помощью одного (повышения громкости произнесения), а синтагмы

(4) – с помощью трех (смещения голоса говорящего в более высокий участок

диапазона, расширения диапазона и повышения громкости произнесения).

Выводы, сделанные аудиторами, подтверждаются результатами

акустического анализа.

Как видно из таблицы 46, среднее значение интенсивности на участке

сигнала, соответствующем синтагме (3) (Iср=67 дБ), значительно выше, чем

на участке, соответствующем предшествующей синтагме (2) (Iср=63 дБ).

Среднее значение ЧОТ на участке сигнала, соответствующем синтагме

(4) (F0ср=162 Гц), существенно выше, чем на участках, соответствующих

соседним синтагмам (3) (F0ср=137 Гц) и (5) (F0ср=145 Гц). Значение

частотного диапазона на участке сигнала, соответствующем синтагме (4)

(DF0=20 пт), существенно выше, чем на участке, соответствующем соседней

синтагме (5) (DF0=15 пт). Наконец, среднее значение интенсивности на

wh,

income relativeat looking re we'socitiesour in that withis
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участке сигнала, соответствующем синтагме (4) (Iср=67 дБ), существенно

выше, чем на участке, соответствующем соседней синтагме (5) (Iср=62 дБ)

(см. таблицу 46).

Таблица 46

Результаты акустического анализа отрывка

из выступления Р. Уилкинсона

Анализируемая синтагма
F0ср,

Гц

DF0,

пт

Iср,

дБ

(1) So income means something very important within our

societies
174 20 65

(2) and nothing between them 176 24 63

(3) The explanation of that paradox 137 19 67

(4) is that within our societies we're looking at relative

income
162 20 67

(6) or social position 145 15 62

(7) social status 143 14 61

(8) where we are in relation to each other 143 16 67

(9) and the size of the gaps between us 125 15 64

На основании полученных данных можно предположить, что причина

разной степени выделенности синтагм (3) и (4) – в использовании разного

количества средств выделения.

Приведем еще один отрывок, на этот раз – из лекции П. Милликена,

посвященной философии Дж. Лока (Оксфордский университет, 2009):

|| (1) So we suppose that there’s something that is common to these ≀ (2)

some real essence || (3) | (4)
wh,

practice/ in \But
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 + (5) We can’t penetrate | into | the nature

of substances |

На отрезке (3)-(4) реализуется комбинированный механизм создания

положительной выделенности. Перцептивный анализ фрагмента показал, что

входящие в состав данного отрезка синтагмы характеризуются разной

степенью выделенности. В частности, синтагма (3) имеет более высокую

степень выделенности, чем следующая за ней синтагма (4). Выделение

указанных синтагм осуществляется за счет разного количества

просодических средств: синтагмы (3) – с помощью четырех (смещения

голоса говорящего в более высокий участок диапазона, расширения

диапазона, использования нисходяще-восходящего терминального тона и

повышения громкости произнесения), а синтагмы (4) – с помощью двух

(смещения голоса говорящего в более высокий участок диапазона и

повышения громкости произнесения). Просодические средства, участвующие

в выделении обеих синтагм, т.е. смещение голоса говорящего в более

высокий участок диапазона и повышение громкости произнесения,

характеризуются неодинаковой количественной выраженностью: по мнению

большинства аудиторов, произнесение синтагмы (3) сопровождается

выходом голоса говорящего в более высокий участок диапазона и более

значительным повышением громкости.

Выводы, сделанные аудиторами, подтверждаются результатами

акустического анализа.

Как видно из таблицы 47, среднее значение ЧОТ на участке сигнала,

соответствующем синтагме (3) (F0ср=208 Гц), значительно выше, чем на

участках, соответствующих соседним синтагмам (2) (F0ср=130 Гц) и (4)

(F0ср=148 Гц). Значение частотного диапазона на участке соответствующем

синтагме (3) (DF0=19 пт), значительно выше, чем на участке,

соответствующем предшествующей синтагме (2) (DF0=12 пт).

h

is essence real what theknowcannot we
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Таблица 47

Результаты акустического анализа фрагмента лекции П. Милликена

Анализируемая синтагма F0ср, Гц
DF0,

пт

Iср,

дБ

(1) So we suppose that there’s something that is

common to these
163 23 66

(2) some real essence 130 12 61

(3) But in practice 208 19 65

(4) we cannot know what the real essence is 148 17 63

(5) We can’t penetrate into the nature of substances 133 22 59

На интонограмме синтагмы (3) видно, что ее ядром является ударный

слог слова practice, который произносится на относительно высоком

частотном уровне – до 250 Гц (см. рисунок 25). На нем начинается

нисходящее движение тона, сменяющееся восходящим в заядерной части.

Рисунок 25

Интонограмма синтагмы (3) But in practice
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Среднее значение интенсивности на участке сигнала, соответствующем

синтагме (3) (Iср=65 дБ), выше, чем на участках сигнала, соответствующих

соседним синтагмам (2) (Iср=61 дБ) и (4) (Iср=63 дБ) (см. таблицу 47).

Среднее значение ЧОТ на участке сигнала, соответствующем синтагме

(4) (F0ср=148 Гц), выше, чем на участке, соответствующем соседней синтагме

(5) (F0ср=133 Гц). Среднее значение интенсивности на указанном участке

(Iср=63 дБ), существенно выше, чем на участке, соответствующем соседней

синтагме (5) (Iср=59 дБ) (см. таблицу 47).

Полученные результаты дают основание предполагать, что различие в

степени выделенности синтагм (3) и (4) объясняется, с одной стороны,

разным количеством используемых средств выделения, а с другой –

неодинаковой степенью выраженности некоторых из них.

Исследование показало, что в публичной научной речи варьирование

степени выделенности в рамках комбинированного просодического

механизма осуществляется всеми возможными способами, а именно – путем

Time (s)
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изменения количественной выраженности или/и количества средств

выделения.

3.4.6 Частота реализации

Комбинированный просодический механизм реализуется в корпусе

исследования значительно чаще других просодических механизмов. На его

долю приходится 76,8% от общего числа протяженных отрезков речи,

содержащихся в корпусе исследования (см. таблицу 12).

Приведенные данные позволяют заключить, что в публичной научной

речи комбинированный просодический механизм отличается относительно

высокой частотой реализации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель предпринятого в настоящей диссертации исследования

заключалась в том, чтобы на материале публичной научной речи выявить

типы просодических механизмов создания положительной выделенности

протяженных речевых отрезков и определить их общие и индивидуальные

особенности.

Для достижения поставленной цели был проведен тщательный анализ

образцов публичной научной речи разных жанров. Он включал несколько

этапов: 1) перцептивный анализ материала исследования с помощью

аудиторов, 2) акустический анализ материалов исследования с помощью

компьютерной программы Praat, 3) математическая обработка полученных

результатов, 4) лингвистическая интерпретация результатов исследования.

В ходе исследования были выявлены три типа просодических

механизмов создания положительной выделенности протяженных отрезков

речи (интегральный, локальный и комбинированный), критерием

разграничения которых послужил характерный способ использования

средств выделения.

Для интегрального просодического механизма характерен

интегральный способ, средства выделения при котором охватывают весь

протяженный отрезок речи целиком (т.е. все входящие в его состав

синтагмы). Интегральный способ использования средств выделения

обеспечивает просодическое единство выделяемого протяженного отрезка

речи, связывая входящие в его состав синтагмы в единое целое.

В основе локального просодического механизма лежит локальный

способ, средства выделения при котором охватывают не весь протяженный

отрезок речи целиком, а лишь его часть (т.е. одну или несколько из входящих

в его состав синтагм). В отличие от интегрального, локальный способ

160

использования средств выделения не обеспечивает просодического единства

выделяемого протяженного отрезка речи.

Комбинированный просодический механизм основан на сочетании

интегрального и локального способов использования средств выделения.

Перцептивно-акустический анализ материала исследования показал,

что в публичной научной речи выявленные типы просодических механизмов

имеют ряд общих и индивидуальных особенностей.

Интегральный просодический механизм отличается следующими

индивидуальными особенностями:

 выделению подвергаются протяженные отрезки речи длиной не

более двух синтагм;

 выделение осуществляется за счет просодических средств,

количество которых варьирует от одного до четырех;

 корреляционной связи между длиной выделяемого отрезка речи,

типом комбинации средств выделения и их количеством не

наблюдается;

 варьирование степени выделенности синтагм, образующих

выделяемый протяженный отрезок речи, осуществляется путем

изменения количественной выраженности средств выделения;

 частота реализации относительно низкая.

Индивидуальные особенности реализации локального механизма

заключаются в следующем:

 выделению подвергаются протяженные отрезки речи длиной от

двух до четырех синтагм;

 количество средств выделения (из расчета на одну синтагму)

варьирует от одного до трех;

161

 корреляционной связи между длиной выделяемого отрезка речи,

типом комбинации средств выделения и их количеством не

наблюдается;

 варьирование степени выделенности синтагм, образующих

выделяемый протяженный отрезок речи, осуществляется за счет

изменения количественной выраженности или/и количества

средств выделения;

 частота реализации относительно низкая.

Комбинированный просодический механизм характеризуется

следующими индивидуальными особенностями:

 выделению подвергаются протяженные отрезки речи длиной от

двух до четырех синтагм;

 количество интегральных средств выделения варьирует от

одного до трех;

 длина выделяемого протяженного отрезка речи коррелирует с

количеством интегральных средств выделения: чем больше

длина выделяемого протяженного отрезка речи, тем меньше

количество интегральных средств выделения;

 количество локальных средств выделения (из расчета на одну

синтагму) варьирует от одного до трех;

 между количеством интегральных средств выделения (из расчета

на одну синтагму) и количеством локальных средств выделения

существует корреляционная связь: чем больше количество

интегральных средств выделения, тем меньше количество

локальных средств выделения;

 между составом комбинации интегральных средств выделения и

составом комбинации локальных средств выделения наблюдается

корреляционная связь: чем больше количество слоев просодии,
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представленных в комбинации интегральных средств выделения,

тем меньше количество слоев просодии, представленных в

комбинации локальных средств выделения;

 варьирование степени выделенности осуществляется за счет

изменения количественной выраженности или/и количества

средств выделения;

 частота реализации относительно высокая.

Помимо индивидуальных, выявленные типы просодических

механизмов имеют ряд общих особенностей:

 выделение осуществляется за счет однослойных и двухслойных

комбинаций просодических средств;

 наиболее «востребованными» однослойными комбинациями

являются комбинации, образованные мелодическими средствами;

 среди двухслойных комбинаций преобладают комбинации,

образованные мелодическими и динамическими средствами.

Проведенное в настоящей диссертации исследование открывает

перспективы дальнейшего изучения выявленных типов просодических

механизмов создания положительной выделенности протяженных отрезков

речи в других функциональных стилях и вариантах современного

английского языка.
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