ОТЗЫВ

о диссертации Е.К.Аmeliной «Просодические механизмы создания выделенности протяженных отрезков речи (экспериментально-фонетическое исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки.

Диссертационное исследование Е.К.Аmeliной выполнено в русле перцептивной фонетики на основе проведения аудитивного эксперимента с привлечением информантов. На основе аудитивного эксперимента в исследуемом материале информантами были выделены протяженные отрезки речи, которые последние воспринимали как законченные коммуникативные единицы, необходимые для адекватного восприятия речи. При этом было обнаружено, что выделенные отрезки далеко не всегда совпадали с синтактико-синтагматическим членением речи, что привело Е.К.Аmeliну к выводу о необходимости фонетического обоснования сделанного информантами вывода. Было проведено тщательное акустическое исследование выделенных информантами протяженных отрезков речи и установлены фонетические закономерности (маркеры), которые и обусловили восприятие этих отрезков в качестве цельных, перцептивно неделимых единиц. Акустический анализ проводился с использованием программного обеспечения Praat.

Актуальность исследования определяется важностью изучения принципов коммуникативного построения устной речи и выделения закономерностей ее восприятия и понимания в разных типах аудитории.

Новизна работы и ее значение определяются новыми обнаруженными закономерностями восприятия научной устной речи на английском языке в начале XXI века, а также наличием новых инструментальных возможностей для изучения обнаруженных закономерностей (программа Praat). Полученные данные могут быть использованы для исследования широкого спектра текстов в разных стилях речи.

В исследовании применялись методы инструментального аудитивного и акустического анализа, а также методы математической статистики.

Полученные в результате проведенного исследования результаты (три типа аудитивных моделей) могут быть использованы в процессе машинной обработки естественного человеческого языка, а также в курсе преподавания сверхсегментной фонетики на филологических факультетах университетов.

По материалам диссертации Е.К.Амелина опубликовала 5 работ в научных изданиях и представила доклад с результатами исследования, опубликованный в материалах Международного конгресса фонетических наук в Гонконге, подтвердив уровень владения ею теорией и методологией научного поиска в избранной области исследования, а также профессионализм в решении конкретных методологических задач.

Весь спектр рассмотренной в диссертации Е.К.Амелиной проблематики позволяет считать, что ее исследование является актуальным и обладает научной новизной, имеет теоретическую и практическую значимость и вносит существенный вклад в изучении современного английского языка.

Текст диссертации отвечает необходимым требованиям оформления, изложение отличается четкостью и последовательностью; содержащиеся в заключении выводы убедительны и непротиворечивы. Обширный список цитируемой литературы свидетельствует о хорошей научной подготовке автора.

Диссертация Е.К.Амелиной, представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук, является самостоятельным полностью завершенным исследованием и может быть представлена к защите по специальности 10.02.04 – Германские языки.

Научный руководитель,
доктор филологических наук
профессор

М.Э. Конурбаев

Подпись заверяю

«03» октября 2016 года